UNIVERSITAT
JAUME-I

UNIVERSIDAD JAUME |

PROYECTO FINAL DE

REALIZADO POR:
DIRIGIDO POR:

DEPARTAMENTO DE
CONSTRUCCION

VALENCIA, 2013

A — oc - (n m.

m 0l

> T O Zm— O — Tm

Z M

— (n

MASTER

ADRIAN RODRIGUEZ POVEDA
CARLOS FERRER

INGENIERIA MECANICA Y



INDICE DEL PROYECTO

DOCUMENTO 1....cooviieiiiiieeenns MEMORIA
DOCUMENTO 2...ccvviiieiiiiiieeeens ESTUDIO DEEEIENCIA
DOCUMENTO 3. PRESUPUESTO
DOCUMENTO 4......coovveeeeeeieenn PLIEGO DE GIDICIONES
Soporte electronico CD.................. ANEXOS, IMSHEETS,

CALCULOS, TABLAS,
DIRECTIVAS, PDF.



TITULO

ESTUDIO DE EFICIENCIA EN SISTEMA DE AIREACION Y ESTRATEGIA DE
OPTIMIZACION Y CONTROL BASADO EN ELIMINACION DE NUTRIENTES. EDAR
DE SANTA POLA
[...]
TECNOLOGIA Y CIENCIAS EXPERIMENTALES, de la UJ.I. a cargo del
departamento de Ingenieria Mecéanica y de Construccién, teniendo como directo al
profesor titular D. Carlos Ferrer.

3.2 JUSTIFICACION DEL PROYECTO

El hombre no so6lo usa el agua para su consumo; también la emplea en distintas
actividades industriales, agricolas, domésticas, ganaderas, etc. En definitiva, en todos
los sectores que generan productos de desecho. Como consecuencia hace que se
produzcan las aguas residuales; en general, se hombra asi toda agua que ha perdido su
calidad como resultado de su uso.

Las aguas residuales antiguamente se vertian directamente sin depurar a los
rios y al mar, ya que se confiaba en el poder autodepurador de dichos cauces. Sin
embargo, actualmente debido al desarrollo industrial, el crecimiento de las ciudades y la
actual escasez mundial de los recursos hidricos se han hecho totalmente necesarios los
tratamientos de saneamiento de las aguas residuales.

Por otro lado, las consecuencias de verter el agua sin depurar sobre el Medio
Ambiente y sobre la salud humana son de diversa consideracion por los numerosos
microorganismos patdgenos que habitan en el aparato intestinal humano o que pueden
estar presentes en ciertos residuos industriales

La realizacién del estudio de remodelacién y eficiencia EDAR para Santa Pola
se fundamenta en varios puntos:

« La legislacion vigente obliga al municipio a acogerse a las nuevas normas en
materia del tratamiento de aguas residuales urbanas.

« El avance del nuevo Plan General de Ordenacion Urbanistica aprobado por el
ayuntamiento municipal y redactado en Agosto de 2010 predice un préximo
aumento de la poblacion.



« Aumento de precio de la electricidad y el auge de nuevas tecnologias hace
posible mantener los mérgenes constantes Kwh/m3y reduccién el importe de
la factura eléctrica.

4. NORMATIVA Y REGLAMENTACION APLICABLE

DIRECTIVA 91/271/CEE de 21 de mayo de 1991, sobre el Tratamiento de las
Aguas Residuales Urbanas, que tiene por objeto la recogida, el tratamiento y el
vertido de las aguas residuales urbanas y el tratamiento y vertido de las aguas
residuales procedentes de determinados sectores industriales. La finalidad de
esta Directiva es la de proteger al medio ambiente de los efectos negativos de los
vertidos de las mencionadas aguas residuales.

REAL DECRETO-LEY 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen
las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas, (BOE n°
312, 30-12-95). Se trata de la transposicion de la Directiva 91/271/CEE vy tiene
por objeto complementar el titulo V de la Ley 29/1985 de Aguas, de 2 de agosto,
y el titulo 111 de la Ley 22/1988 de Costas, de 28 de julio, con el fin de proteger
la calidad de las aguas continentales y maritimas de los efectos negativos de los
vertidos de las aguas residuales urbanas (art. 1).

REAL DECRETO 509/1996 de 15/3/96, que desarrolla el REAL
DECRETOLEY 11/1995 por el que se establecen las normas aplicables al
tratamiento de las aguas residuales urbanas, (BOE n° 77, 29-3-96).

Este R.D. completa la incorporaciéon de la citada Directiva, desarrollando lo
dispuesto en el R.D.-Ley, para lo cual fija los requisitos técnicos que deberan
cumplir los sistemas colectores (art. 2), las instalaciones de tratamiento de las
aguas residuales (art. 3), los requisitos de los vertidos procedentes de
instalaciones secundarias (art. 5) o de aquellos que vayan a realizarse en zonas
sensibles (art. 6) y regula el tratamiento previo de los vertidos de las aguas
residuales industriales cuando éstos se realicen a sistemas colectores (art. 8) 0 a
instalaciones de depuracion de aguas residuales urbanas.

Asi mismo, se determinan los criterios que deberan tomarse en consideracion
para la declaracién de las zonas sensibles y zonas menos sensibles (art. 7), que
correspondera efectuar bien a la Administracion General del Estado o a las
Comunidades autonomas.

Por ultimo, se establece que las Administraciones publicas, en el ambito de sus
respectivas competencias, deberan efectuar el seguimiento y los controles
precisos para garantizar el cumplimiento de las obligaciones contempladas tanto
en el R.D.-Ley como en este R.D. (art. 9) y se fijan los métodos de referencia
para el seguimiento y evaluacién de los resultados de dichos controles (anexo

).



5. VIABILIDAD

5.1 VIABILIDAD ECONOMICA

Normalmente, los procesos de depuracion de aguas residuales tienen una
complicada rentabilidad econémica ya que el producto final tiene un escaso valor
comercial al ser abundante en la naturaleza. Sin embargo, como hemos explicado antes,
el proceso de depuracion es necesario para asegurar unas condiciones sanitarias y
ambientales adecuadas, disminuyendo asi el impacto que la sociedad industrializada
produce sobre el medio ambiente. Todo esto concede a las EDARs el caracter de bien
publico, y la obligacion a los organismos publicos competentes para buscar la
financiacion que estas infraestructuras requieren.

Con todo esto, los estudios recientes avalan, un mayor control en los sistemas
de depuracion, cumpliendo con la normativa de los organismos competentes a menores
costes de explotacion, consiguiendo ahorra tanto para las administraciones y privadas
ademas de mantener un entorno mas equilibrado.

5.2 VIABILIDAD TECNOLOGICA

Los objetivos marcados en la depuracion de aguas residuales, tienen una facil
consecucion, gracias a la tecnologia y estudios realizados al respecto en el ultimo siglo.
Todos los procesos de optimizacion seleccionados en el proyecto han sido debidamente
contrastados experimentalmente y llevan implantados durante un tiempo suficiente para
garantizar el correcto funcionamiento de los mismos.

El control mediante software facilita a los operarios la toma de decisiones.

5.3 VIABILIDAD LEGAL

El Real Decreto-Ley 11/1995 de Diciembre de 1995, referente al tratamiento
de aguas residuales urbanas, especifica que las poblaciones que cuenten con mas de
15.000 habitantes equivalentes deberan aplicar a las aguas residuales que entren en los
sistemas colectores un tratamiento secundario o proceso equivalente antes de enero de
2001.

Ademas, la misma normativa establece unos niveles maximos para el efluente
de dicho tratamiento, ademas de unos porcentajes minimos de reduccion de los agentes
contaminantes (Tabla 1).



Valor maximo permitido % minimo de reduccion

SS (mgSs/) 35(4)(*%) 90(%)
DBOS (mg02/1) 25 70 - 90
DQO (mgO2/1) 125 75

(**) El valor limite de sélidos en suspension en ¢l efluente de los sistemas de lagunaje no debe
sobrepasar los 150 mg/1.
(*) Criterio optativo

Tabla 1: Valores y porcentajes de reduccion permitidos segin el R.D. 11/1995.

6. ESTUDIO DE LA POBLACION

El estudio del crecimiento demogréafico y la prevision de la poblacion futura
del municipio es imprescindible para realizar un dimensionamiento adecuado de la
estacion depuradora que le daré servicio. Este dato de poblacion nos permitira calcular
el caudal de agua a tratar, ya que estan relacionados directamente mediante la dotacion
de agua residual por habitante.

Conocemos los datos demograficos del municipio de Medina del Campo
mediante los datos del Nomenclator de unidades poblacionales del Instituto Nacional de
Estadistica (INE).

ANO HABITANTES
1998 17.600
1999 18.253
2000 18.922
2001 19.720
2002 20.965
2003 22.253
2004 23.220
2005 25.494
2006 27.521
2007 29.221
2008 30.987
2009 31.760
2010 32.507
2011 33.372
2012 33.965




40.000

Habitantes

35.000

30.000

/

25.000

/

20.000

/

15.000

= Habitantes

10.000

5.000

N0 OO O 4 N o0 & 1N O N 00 O O «+
A OO O O O O © © O O © © oI d o
O OO O O O O O O O O O O O O o
I = N N N NN NN AN AN AN AN NN

Si observamos la evolucién de la poblacion en la siguiente figura vemos que
sigue una progresion lineal.

40.000

Censo poblacion
Curva de regresion ajustada

35.000

L

30.000

B Prondstico paraY

25.000
> 20.000

15.000
10.000

y = 1320,2x - 3E+06

5.000

R?=1

1995

2000 2005 2010 2015
Variable X 1

Para calcular la poblacion futura aproximada en 2033, sustituimos x = 2033 en
la recta de regresion lineal:

y =1320,2 * 2033 — 2621290,8 = 62675,8 habitantes




7. POBLACION EQUIVALENTE

Para calcular el n° de habitantes equivalentes habra que utilizar los datos de

caudal medio de entrada (Qm = 6926 m3/d), de concentracion de DBO5 en la entrada
de la planta (DBO5 = 305 mg/l), obtenida del estudio de cargas contaminantes realizado
en los puntos de vertido del municipio, y por altimo, la relacién (mg DBO5/d / hab-eq =

60).

hab - eq = (Qm . DBO5) / 60 = (6926 . 305) / 60 = 35207 hab-eq

8. UBICACION Y EMPLAZAMIENTO

La EDAR esta situada segun diversos criterios que se tomaron en el momento

de ejecucion inicial de la obra, por ello toda actuacion deben estar sujetos dentro de los
limites y criterios establecidos.

1.
2.

Minima distancia de bombeo entre los puntos de recogida de vertido y la EDAR
Lejano de las zonas urbanas, por la posible generacion de olores, entre otros
motivos.

Situado preferiblemente en suelo municipal para evitar expropiacién de terrenos.
Situado fuera de terrenos con interés turistico, debido a la devaluacion que sufre
el terreno periférico a la EDAR, una vez se conoce su emplazamiento.

Cercano a los puntos de reutilizacion, para minimizar la potencia de bombeo.
Situado donde el viento predominante se aleje del nicleo urbano.



Ubicacioén:

Figural, 2: Mapa del emplazamiento

10



11



9. PROCESO DE DEPURACION

Operaciones unitarias a los métodos de tratamiento en los que predominan los
fendmenos fisicos, y como procesos unitarios a los métodos que la eliminacion de los
contaminantes se realiza en base a procesos quimicos o bioldgicos. En la actualidad esta
operacion y procesos se agrupan entre si llamados tratamientos primario, secundario y
terciario.

El tratamiento primario contempla el uso de operaciones fisicas tales como la
sedimentacion y el desbaste para la eliminacion de los sélidos sedimentables y flotantes
presentes en el agua residual. En el tratamiento secundario se realizan procesos
bioldgicos y quimicos, los cuales se emplean para la eliminar la mayor parte de la
materia orgénica. Y por Gltimo el tratamiento terciario se emplea combinaciones
adicionales de los procesos y operaciones unitarias para remover esencialmente
nutrientes cuya reduccidn con tratamiento secundario no es significativa.

Caracteristicas del efluente:

Caudal del proyecto (m3/d) 24.000

Potencia instalada (kw) 1.868

Cordenadas UTM X:713391Y:4232969
Z:68

Caudal (m3/dia) 6.926

Poblacién servida (he) 41.659

Rendimiento (%) $S:98 DBO5: 99 DQO: 94

CARGA CONTAMINANTE DE ENTRADA
Concentracion media DBO5 305 mg/l
Materia en suspension(SS) 225 mg/l

Diagrama de bloques:

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIC TRATAMIENTO TERCIARIC

Desarenador Reactor
Dasbaste Desengrasador Biologico Decantacion Filtracion Ultravioletas

— N — | - o R

> —_— w—p  FANGO

Espesador Deshidratacion Tolva de
Mecamca Fangos

12



9.1 PRETRATAMIENTO

El primer lugar en la depuracion del agua residual ha de consistir, l6gicamente,
en una eliminacion de materias gruesas, cuerpos gruesos y arenosos, que estan presentes
en el efluente que perjudicaria el tratamiento total y dafiaria el funcionamiento y
eficiencia de las maquinas, equipos e instalaciones de la estacion depuradora.

Los elementos que forman parte del pretratamiento de la EDAR en estudio:

« Bombeo del agua residual hasta una cota que posibilite su flujo por
gravedad en el resto de la planta.

« Desbhaste, para la eliminacion de las sustancias de tamafio excesivamente
grueso.

« Aliviadero de agua en exceso, para evitar sobrecargas hidraulicas en el
proceso.

« Desarenado, para la eliminacion de arenas y sustancias solidas densas en
suspension.

« Desengrasado, para la eliminacién de los distintos tipos de grasas y aceites
presentes en el agua residual, asi como de elementos flotantes.

9.1.1 REJILLAS DESBASTE

El desbaste se realiza por medio de rejillas (rejas, mallas o cribas), y tiene
como objeto retener y separarlos cuerpos voluminosos flotantes y en suspensién, que
arrastra consigo el agua residual. Se consigue asi:

»  Eludir posteriores depositos.

«  Evitar obstrucciones en canales, tuberias y conducciones en general

» Interceptar las materias que por sus excesivas dimensiones podrian dificultar el
fucionamiento de las unidades posteriores (desarenador, medidor de caudal,
decantadores, etc.).

* Aumentar la eficiencia de los tratamientos posteriores.

» Indirectamente, el consumo tal de oxigeno necesario para la depuracion.

13



Puede decirse que, salvo excepciones, la instalacion de rejillas de desbaste es
indispensable en cualquier depuradora, retirando al méximo las impurezas del agua para
su eliminacion directa, compactadas o no, en vertederos de residuos soélidos, o por
incineracion.

Tipos de rejillas:
Criterio de inclinacion de la rejilla:

» Horizontales
«  Verticales

* Inclinadas

* Curvas

Criterio de la separacién libre entre barras:

 Finas
Medias
*  Gruesas

Aungue no existe un criterio unico para la delimitacion de los distintos tipos, se
pueden considerar como rejillas finas aquellas en que la separacion libre de aberturas es
inferior a 1,5 cm.

Se recomienda colocar al menos dos unidades de rejas, de modo que sea
posible dejar una de ellas fuera de servicio para realizar las labores de mantenimiento o
una raja de seguridad manual para que en caso de fallo del sistema de limpieza
automatica de la reja no se produzcan inundaciones.

Bombeo del agua residual

La necesidad de bombeo del agua viene dada por las condiciones topograficas
y por transportar las aguas residuales de un punto a otro, entre los que no existe la
necesaria diferencia de cotas para que pueda realizarse el vertido por gravedad.

Actualmente se precisa de dos tanques de tormentas rectangulares con la
funcién de procesar aguas en momentos punta o cambios meteoroldgicos donde el
caudal de entrada aumenta considerablemente. Estos tanques albergan Q=5520m3 y dos
bombas sumergibles Q= 1600m3/h

ELEVACION AGUA BRUTA
4 (3+1) Bombas sumergibles 3.375 m3/h
2 Bombas sumergibles 1.600 m3/h

14



9.1.2 DESARENADOR

El desarenador es un sistema basado en la eliminacion por sedimentacion de
solidos de dimensiones superiores a 0,25 mm de diametro esférico equivalente y
densidad de 2,65 kg/L (materia inorganica arrastrada por el agua). Consiste en ampliar
la seccion de canal consiguiendo una velocidad del efluente (tiempo de retencion
hidraulico) mucho menor con la capacidad de que las particulas de arena queden
sedimentadas en el fondo.

1. Llegada de agua bruta.

2. Aeracion por.difusores porosos.
3. Columna de maniobra de la val-

vula de vaciado.

4. Bomba hidroneumatica.

5. Cinta transportadora de grasa.
6. Evacuacion de agua.

7. By-pass.
8
9
0

. Vélvula de vaciado.

. Dispositivo de rascado.

. Grupo motorreductor del dispo-
sitivo de rascado.

Esquema de un desarenador.

La eficiencia de un desarenador medida como funcion del tamafio minimo de
particula que va a separar y denominada carga hidraulica (CH), es proporcional al
caudal de agua a tratar e inversamente proporcional a la superficie de la lamina de agua
de dicho desarenador y viene dada en m3/m2-s. El valor de carga hidraulica para las
particulas de tamafio igual o mayor al de las arenas (2>0,25 mm) es superior a
0,03m3/m2-s; teniendo en cuenta que la materia organica comienza a depositarse por
debajo de los 0,04m3/m2-s, se comprende que para obtener una completa eliminacién
de las arenas, estas estaran parcialmente mezcladas con materia organica sedimentable
facilmente putrescible y que puede favorecer la proliferacion de organismos patdgenos,
lo cual hace que en vez de ser RSI’s pasen a ser Residuos Toxicos y Peligrosos (RTP’s).
Las arenas extraidas del desarenador son bombeadas al concentrador de arenas.

En el disefio de desarenadores como el actual hay que tener en cuenta la
velocidad del afluente ya que podemos arrastrar las particulas por la corriente de agua.

15



La velocidad del agua vH ha de estar comprendida entorno a los 0,30 +0,06 m/s para
[...]
PREVISTO ..ottt ettt ettt en e
10.3 PERIODO DE RETORNO DE LA INVERSION......cccocoovveeieeerennn,

11 VIABILIDAD DE PROPUESTAS OFERTADAS Y
CONCLUSIONES ...
11.1 PERIODOS DE RETORNO TOTALES.......ccoiieeeee
11.2 CONCLUSIONES ...



INDICE

DE TABLAS Y GRAFICAS

Grafica 1: Porcentaje de energia consumida en la EDAR de Santa Pola. ...................... 7

Tablal: Datos obtenidos de la curva de funcionamiento de la soplante..............c.......... 13
Tabla2: Datos de funcionamiento de la soplante GM 150 S.........cccccevviveiieeiecceseee, 13
Tabla2.1: Datos aproximados caudal necesario EDAR Santa Pola..............cccccoevennnnnen. 14
Gréfica 2: Curva de potencia respecto a caudal proporcionado. ..........ccccceeeveveiiieiieennnns 17
Tabla 3: Consumo soplantes en la época estival ............cccoevieiicic e 19
Tabla 4: Consumo soplantes en el resto del afio.............ccocoevveiiiic i, 20
Tabla 5: Consumo anual de 1as SOPIANtES. ..........cceiveiicii e 20
Tabla 6: Rango operativo del turbocompresor de 150 KW...........ccccovvevviviiieinciesee, 20
Tabla 7: Consumo turbocompresores en la época estival.............ccccoveviiieiieiicieceene. 21
Tabla 8: Consumo turbocompresores en el resto del afio.........cccceevveeiveiccieci e, 21
Tabla 9: Consumo anual de 10S turbOCOMPIESOIES........ccvveveieeriecie e 21
Tabla 10: Tabla de ahorro de BNErgia........ccccveiveieiiieiicse e 22
Gréfica 3: Comparativa de energia consumida durante un afio ...........ccccccevveveiiieieennns 22
Tabla 11: Tabla de ah0rro €CONOMICO .......cuviviiieiiiiiieeeire s 22
Gréfica 4. Comparativa del ahorro econdmico durante un afio ...........ccccceeveveeieieenene 23
Tabla 12: Periodo retorno para el sistema de aireacion............ccccoccevvveveeveiiececse s 23

Gréafica 5: Comparativa del ahorro medioambiental en KgCO2/Kwh durante un afio ..24

Tabla 13: Instrumentacion necesaria para la medida del afluente............c.ccccccveennnn. 32
Tabla 14: Estimacion de ahorro en coagulante............ccoccvevvevieieiiie e 42
Tabla 15: Estimacion en ahorro energético y econdmico con la implementacion del

S 1 (=] 0 W0 (o0 1 (0 RS 43
Tabla 18: Periodo de retorno total ...........cccooveiveiiiie i 44
Tabla 17: Resumen de 1as d0os alternativas...........cccccevvereeienieenieeie e 44
Tabla 16: Periodo retorno para el sistema de control de nutrientes..............ccecvevverieenee. 44



1. SUMMARY

Human activity in recent centuries has brought damage and wear of the
environment in which we live, thus the high consumption of natural resources as the
reason for the exponential increase in human activity. The water between the most
essential resources that we have, not only human beings but every living on Earth.
Motor of human activity, studies reveal the deterioration of quality in rivers, lakes and
seas. This constant activity born of water purifying population centres, not only the
largest but also the smaller growing populations through the construction of a WWTP.

Definition of WWTP is a residual debugger station collects wastewater from a
population or industry and after a series of treatments and processes, the return to a
receiving stream (river, reservoir, sea).

Currently, the water sector managers have seen energy costs have become more
important in the cost structure of their business. Much so that the steady upward trend in
the price of electricity and the increased social awareness on environmental forces,
increasingly companies to follow energy saving strategies.

The importance of the energy budget is also clearly reflected in the operation of
a wastewater treatment plant (WWTP), where the cost of energy consumption is
estimated between 15 and 30% of the total operation, the largest spending plant.

The significance of this issue is of such magnitude that has developed specific
standards in the industry to adopt working methods aimed at continuous improvement
in energy efficiency, as the UNE 216301 on system energy efficiency management.
Furthermore, it should be noted that the energy demand of treatment depends on the
type and size of the installation.

The objective of the study is to propose a set of joint actions aimed at fulfilling
the following objectives:

Conduct ongoing monitoring of consumption, quality of energy saving equipment.
Ensure processes and make more reliable biological nutrient removal continuously
ensuring quality parameters in terms of nitrogen (NT <15mgN / L) and phosphorus
(PT <2mgP / L).

Maximizing the possible biological phosphorus removal using control strategies.
Implement control strategies necessary for the optimization of nutrient removal
processes, controlling all the elements involved in this process, together with the
optimization of energy and associated costs.

Determine the necessary instrumentation to perform the required objectives.

The study presents in detail the various points that will carry out a comprehensive
solution to the required objectives



2. INTRODUCCION

La actividad humana en los ultimos siglos ha acarreado el deterioro y desgaste
del medio en el que vivimos, con ello el alto consumo de recursos naturales como
motivo del aumento exponencial de la actividad humana. El agua, entre los recursos
mas imprescindibles de los que poseemos, ya no solo el ser humano sino todo ser que
habita en la tierra. Motor de la actividad humana, estudios revelan el deteriora de la
calidad tanto en rios, lagos y mares. Con ello nace la actividad constante, de depurar
aguas de los nucleos de poblacion, no solo de los mas grandes sino también de las
poblaciones crecientes mas pequefias mediante la construccion de una EDAR.

Definicion de EDAR es una estacion depurador residual que recoge el agua
residual de una poblacién o de una industria y después de una serie de tratamientos y
procesos, la devuelven a un cauce receptor (rios, embalse, mar).

Actualmente, los gestores del sector del agua han visto como los costes
energéticos han adquirido mayor importancia en la estructura de costes de su actividad.
Tanto es asi que la constante tendencia al alza del precio de la energia eléctrica y la
mayor concienciacion social en materia medioambiental obliga, cada vez mas, a las
empresas a seguir estrategias de ahorro energético.

La importancia presupuestaria de la energia también queda claramente
reflejada en la explotacion de una estacion depuradora de aguas residuales (EDAR),
donde el coste del consumo energético se cifra entre el 15 y el 30% del total de la
explotacion, siendo el mayor gasto de la planta.

La importancia de este aspecto es de tal magnitud que se han desarrollado
normas especificas en la industria para adoptar metodologias de trabajo orientadas a la
mejora continua en materia de eficiencia energética, como la UNE 216301 sobre
sistema de gestion de la eficiencia energética. Ademas, debe tenerse en cuenta que la
demanda energética depende del tipo de tratamiento y del tamafio de la instalacion.



3. SITUACION INICIAL DE ENERGIAS

La EDAR de SANTA POLA ha sido disefiada para tratar un caudal medio de
6.926m3/dia, con una poblacién equivalente de 50.000 habitantes

= POED DE GRUES 05 ¥ PRETRATAMIENTO 0,28 % mEQUIPOS ALRILIBRES 2 53 %
» DES ARBNADORES-DESENGRASADORES 273 % DE: HORATACION .2 4
CANSRAS AAERDBLAS, 1T %

= DES ODOREACIEAM 10,87 4

ESPESADD FANGDS 1,06 %

f w TRETAMIENTD FARBOS FOSAS SEPTICAS 1.5 4

RECIRCLLACION ¥ PURGA.Z,E6 4

m DECANTACION 5 ECUNDARLAD, 2 %

REACTOR BIOLOGICO 67 544

Grafica 1: Porcentaje de energia consumida en la EDAR de Santa Pola.

La etapa de aireacion supone aproximadamente % partes del consumo de
energia del proceso bioldgico y puede llegar a suponer méas del 15% de los costes

globales de una EDAR convencional y un 35% del consumo energético total de la
misma.

4. ESTADO ACTUAL

La EDAR de Santa Pola situada en el bajo Vinalop0o, da servicio Unicamente al
pueblo de Santa Pola, con una capacidad de 12.000 m3/dia en invierno y de 24.000
m3/dia en verano. El tratamiento terciario alcanza los 6.000 m3/dia. Dicha
infraestructura hidraulica servira para atender a una poblacion de cerca de 120.000
habitantes.



e Datos de la EDAR

24.000
1.868

Z:68
6.926
41.659

X:713391Y:4232969

SS5:98 DBO5: 99 DQO: 94

e Ficha Técnica

Linea de Agua
PRETRATAMIENTC

v Rejade gruesos
Reja de finos
v Tamizado
Tangue Homogeneizacidn
v Desarenador
v Desengrasador

TRATAMIEMNTO PRIMARIO
Fisico-Qiimico
Cecantacidn

TRATAMIEMTO SECUMDARIO

v Aireacidn prolongada
Fangos activados
Lagunaje
Lagunaje aireado
Lecho de turbas
Lecho bacteriana
Biodiscos
Biocilindros

¥ Eliminacidn nitrégeno

¥ Eliminacidn fosforo

TRATAMIENTO TERCIARIC
v Coagualacidn Floculacidn

Infiltracidn - Percolacidn
v Filtracidn
Ultrafiltracidn

Osmosis inversa
DESINFECCION

v Lltravioletas
Cloracidn

Datos obtenidos EPSAR GVA

Linea de fangos

ESPESADOR
Gravedad
Flotacidn

v Kecanico

ESTABILIZACION

Aerobia
Anaerobia
Estabilizacidn con cal

DESHIDRATACION

v Centrifuga
Filtro
Eras de secado
Filtro prensa
Mesa filtrante

POST-TRATAMIENTO LODOS

Compostaje
Secado Térmico
Incineracidn

Generacidn Eléctrica
Cogeneracidn
Placas solares



e Diagrama de bloques

INEA DE AGUA
PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIO TRATAMIENTO TERCIARIO
Desarenador Reactor
Dasbaste Dasengrasador Biologico Decantacion Filtracion Ultravioletas

EFLUENTE

H ] —
W — . =

R S—

—

n ey~ T ~— w—  FANGO
Espesador Deshidratacion Tolva de
Mecanica Fangos

Figura: diagrama de blogues. Datos obtenidos por EPSAR GVA

5. ETAPAS A SEGUIR EN UNA OPTIMIZACION ENERGETICA DE UN
PROCESO DE TRATAMIENTO BIOLOGICO

La optimizacién de la energia para la aireacion del tratamiento biologico
representa uno de los ahorros méas importantes en esta EDAR.

Actualmente se pueden efectuar dos mejoras en el sistema de aireacion para
tener un ahorro de consumo de energia:

o Implantacién de métodos de control de la aireacion.

o Sustitucion equipos actuales por nuevos equipos de aireacion mas eficaces.



1a Temperatura Edad del fango
——» Reducir requerimientos de oxigeno

Fase | ngo, Nt Qentrada

Y

| kg Ovdia
. SOTE Redugir caudal de aire
g — educir requerimientos de alre por difusor
Fase 5P Q: Minimizar
| m? aire/dia las concentraciones de Oz
3a Presidn Reducir pérdidas de carga

Fase | — ™ Reducirrequerimientosdeenergia —»

| kWh/dia

v

4a Consignas Minimizar las desviaciones
Fase — W respecto a los valores de consigna

— >

kWh/dia, calidad de agua de salida

6.

Figura 1: Etapas incluidas en una optimizacion energética de un sistema de aireacion.
(Datos técnicos segun Pedro Simén Andreu)

OBJETIVOS DEL ESTUDIO

El objetivo del estudio es proponer un conjunto de actuaciones conjuntas

dirigidas a dar cumplimiento a los siguientes objetivos:

a)

b)

permi

Realizar un seguimiento continuado del consumo, calidad de los equipos
para ahorro energetico.

Garantizar y fiabilizar los procesos de eliminacion bioldgica de nutrientes
asegurando de manera continua la calidad los parametros de calidad en cuanto a
nitrégeno (NT< 156mgN/L) y fésforo (PT<2mgP/L).

Maximizar en la medida de lo posible la eliminacion biologica de fésforo
mediante estrategias de control.

Implementar las estrategias de control necesarias para la optimizacion de los
procesos de eliminacién de nutrientes, controlando todos los elementos que
intervienen en dicho proceso, conjuntamente con la optimizacion energética y
sus costes asociados.

Determinar la instrumentacion necesaria para llevar a cabo los objetivos
requeridos.

En el estudio se presenta de manera detallada los diferentes puntos que
tirdn llevar a cabo una solucién global de los objetivos requeridos.

10




7. SELECCION DEL GRUPO SOLPLANTE.

7.1. DESCRIPCION DE LA INSTALACION ANTERIOR

Tratamiento Biologico, proceso de aeracion prolongada en dos lineas idénticas
con forma de canales de oxidacidon tipo carrusel, con aeracion por difusores de
membrana de burbuja fina de 33 cm de diametro. El volumen total es de 20.440 m3. Se
disponen de 8 parrillas de 394 difusores, distribuidos en cuatro parrillas por linea. El
aire es suministrado por 5 (2 + 1) soplantes de émbolos rotativos, dos de ellas quedan
libres, con una potencia nominal de 250 kW con cabina de insonorizacién y regulacién
mediante 2 variadores de frecuencia.

Las caracteristicas de las soplantes de aireacion, son las siguientes:

e Unidades 5

e Marca Mapner

e Modelo SEM 620/ DN 250

« Tipo Embolos rotativos

« Montaje Horizontal sobre bancada
« Potencia motor 250 kW

e Velocidad motor 1.500 rpm

o Velocidad soplante 1.840 rpm
« Caudal aspiracién 9000 sm*/h
o Caudal aspiracion 8250 Nm3/h
o Presion de proyecto 600 mbar
o Temperatura aspiracion 20 °C

e Temperatura impulsion 76 °C

11



117
470
11Uy
- 400
S o 1)
150 A/
1
\ v
~“140= \ .
- '\ L
= N 1
430 A A =
120 ~< ~ - 00-
1 / T
= a l‘lﬂll w J
410 ~ , == =
7 R ]
| O O O ) o e = R O O A O A A A 0 747 7 (RSACAN —
- L
100 > =60
G A 500
100 |40
= < =]
__," 1 L
YO 20
P A
1 ) I
|}
70 = Al o Lo
% L
ﬁEkﬂ =
b
50 - B8 S
= S - L
= T 00-
1 e
!
30 == =800
\‘ -l. JU
3 = 600 200
11 i ‘ I
—soo b
i —— } + 50
EEE%E = 2
] = 100-
=3
j— — —— 0 =50
| 17 1 5Y r2 XY 3% £y =
) 1 i 1
6 it ) i
;  § t H i

%=007TU

Q100 = 6,5 m¥min

bei/at/a
p = 1,293 kg/m®

eistungsdiagramm - ngel
Performance diagram - overpressure - for Rotary Piston Blower
diagramme de puissance - fonctionnement en pr.

Q; : Ansaugvolumenstrom (Luft)
bei p; = 1.2 kg/m®
P : Leistungsbedarf an der Kupplung
Aty, - theoretische Temperaturerhéhung
bei p; = 1.2 kg/m* und
cp = 1,0 kd/kg K
Ap : Druckerhdhun

erdruck - fur Drel ase

Induced volume flow (air)

at p;= 1.2 kg/m®

power consumption at the coupling
theoretical temperature increase
at p;= 1.2 kg/m*® and

cp = 1,0 kd/kg K

pressure difference

- bour Surp! Ir a Pistons Rotatifs

élévation de pression

débit effectivement aspiré (air)

pour p;= 1.2 kg/m*®

puissance absorbée a I'accouplement
élévation théorique de température
pour p; = 1.2 kg/m® et

cp=1,0 kJ/kg K

GM 150 S

12



De las curvas de funcionamiento, se obtiene el caudal de aspiracion (sm3/h), la
velocidad de la soplante y la potencia absorbida en el eje de la soplante:

Frecuencia | Hz 30| 35| a| a5 50
Velociada | Rpm 1104 1288 1472 1656 1840
Qaspirado | Sm3/h 5022 6000 7020 7992 9000
Pot. Eje  |Kw 105 123 141 162 185

Tablal: Datos obtenidos de la curva de funcionamiento de la soplante.

Para llevar la potencia demandada en el eje de la soplante a la potencia de red
se tienen que tener en cuenta un 3% de pérdidas por la transmision de las correas y el
rendimiento de los motores alrededor del 95%, y para el caudal aportado se estima que
para la presion de trabajo las pérdidas por compresion en la soplante de émbolo rotativo
estan entorno al 8,0%. Con los datos obtenidos se calcula el ratio de funcionamiento de
las soplantes como kW-h/Nma3.

Frecuencia Hz 30 35 40 45 50

Velocidad sm3/h 1.104 1.288 1.472 1.656 1.840
Qaspirado sm3/h 5.022 6.000 7.020 7.992 9.000
Qproporcionado sm3/h 4.620 5.520 6.458 7.353 8.280
Qproporcionado Nm3/h 4.288 5.060 5.903 6.747 7.590
Pot. Eje Kw 105 123 141 162 185

Pot. Eje motor Kw 110,5 129,5 148,4 170,5 194,7
Pot. Eje Paquete Kw 117,0 136,8 156,4 179,0 204,3
SER Kwh/Nm3 0,0273 0,0270 0,0265 0,0265 0,0269

Tabla2: Datos de funcionamiento de la soplante GM 150 S

13



Imagen soplante GM 150 S

7.2. ESTUDIO DE ALTERNATIVAS Y SOLUCION ADOPTADA

Demanda de aire necesaria para cumplir con los requerimientos en cuanto al
aporte de oxigeno, tomaremos estos datos de referencia para ajustar los equipos a esta
demanda. Actualmente las soplantes existentes cumplen estos requisitos, pero en

algunos rangos sobrepasan la demanda necesaria y es ahi donde debemos actuar para
conseguir un ahorro energético.

SALIDAS
EDAR SANTA POLA Minima Minima Minima Media Media Media Maxima Maxima Maxima
1 2 3 1 2 3 1 2 3
Caudal de aire (Nm3/d) 59.742 60.987 61.876 135.632 132.274 134.591 215.943 209.258 211.107
Caudal de aire (Nm3/hr) 3.485 3.558 3.609 6.593 6.430 6.543 10.122 9809 9896

Tabla 2.1: Datos aproximados caudal necesario EDAR Santa Pola

14




Analisis de datos en los diferentes estados de carga, con el caudal que